
%...
.

siii
»y:3)[ ,, !

Resolución de Consejo Directivo 244 / 2023 - EXA -UNSa

EXP 239/2023 - Solicitud de Designación como Profesor Emérito en la categoría

Consulto - Mag. Eudosia DIAZ

De: EXACTAS-Dirección de Docencia

Salta,

08/05/2023

"1983- 2023- 40 años de Democracia en Argentina"

VISTO: La presentación del Docentes del Departamento de Matemática de esta
Unidad Académica, en la cual se solicita la designación de la Mag. Eudosia
Natividad DÍAZ, como Profesor Extraordinario, en la categoría de Profesor
Consulto de esta Universidad, en el marco de lo establecido en el CAPITULO 111
Arts. 27° y 28º del Estatuto de esta casa de Altos Estudios, y;

CONSIDERANDO:

Que el Departamento de Matemática avala el pedido.

Que, su formación académica de grado, Profesora de Matemática y posgrado,
Magíster en Gestión Educativa, suma una larga nómina de cursos de
actualización y perfeccionamiento, que reflejaron la solidez y excelencia
académica, permitiéndole desarrollar en base al mérito la carrera docente ,
desde los niveles de ayudante alumno hasta las más altas jerarquías de la
docencia universitaria tales como Profesor Asociado en nuestra Universidad y
Profesor Titular en la Universidad Católica de Salta.

Que, se reconoce su excelente capacidad para formar Formadores, brindando
su vasta experiencia a la conformación equipos de jóvenes estudiantes que,
bajo su dirección, han actuado en cátedras, como tutores pares, figura docente
que la Mag. Díaz ha sabido anticipar y multiplicar en la práctica como dispositivo
pedagógico efectivo. Se destaca a través de esta actividad su compromiso
social y educativo con la Universidad Pública.

Que la Mag. DÍAZ ha participado por más de veinte años, como investigadora,
Directora de proyectos, tanto en lo disciplinar especifico de su formación
científica como en la investigación de estrategias de mejora de la enseñanza de
la Matemática. Los proyectos de investigación en los que participó se han
distinguido por la calidad de su desarrollo como por los resultados que han
alcanzado, cuya divulgación se respalda en la participación como autora de una
importante cantidad de libros, artículos científicos y presentaciones en
congresos.

Que, en lo que se refiere a actividades de gestión de nuestra Universidad, éstas
se ven reflejadas en su participación en la Dirección del Departamento de
Matemática, la actuación como Consejera Directiva de nuestra Facultad, la

1 / 3



Resolución de Consejo Directivo 244 / 2023 - EXA -UNSa

EXP 239/2023 - Solicitud de Designación como Profesor Emérito en la categoría

Consulto - Mag. Eudosia DIAZ

De: EXACTAS-Dirección de Docencia

Salta,

08/05/2023

integración de numerosas Comisiones Académicas y Administrativas del
Departamento, de la Facultad y de la Universidad. Se destaca también la
participación como miembro de Jurados y Comisiones Asesoras de Concursos
docentes; tareas que ha desarrollado siempre desde una ejemplar y criteriosa
perspectiva ética y científica.

Que se destaca su actuación en extensión desarrollando una excepcional
capacidad organizativa y académica de la Mag. Díaz para mejorar realidades.

Que, su extensa y fructífera trayectoria profesional se suma a su calidad de
persona, que ha redundado en beneficio invalorable de nuestra Casa de Altos
Estudios en general y de nuestra Facultad en particular.

Que además de su distinguida trayectoria académica se destacan sus
cualidades personales y humanas. Que los antecedentes de la Mag. Eudosia
Natividad DÍAZ, acreditan méritos más que suficientes para acceder a la
designación honorifica solicitada en estos actuados.

Que, para mejor proveer se adjunta el Curriculum Vitae actualizado de la Mag.
Eudosia Natividad DÍAZ en estos actuados.

Que, los Art. 27° y 28º del Estatuto de la Universidad Nacional de Salta, que se
transcriben a continuación, contemplan que el Consejo Directivo proponga al
Consejo Superior la designación de Profesor Emérito o Consulto:

"Artículo 27: De los Profesores Eméritos y Consultas:

Todo profesor regular cesa en lasfunciones para las que ha sido designado el 1 ° de
marzo del año siguiente a aquél en el que cumple 65 años de edad. En tal

circunstancia el profesor regular puede ser designado Profesor Consulto -en la

categoría respectiva- o Profesor Emérito.

Artículo 28: La categoría de Emérito está reservada para los profesores regulares

Titulares Plenarios y Titulares que, habiendo alcanzando el límite de edad en el

ejercicio de sus funciones, posean condiciones sobresalientes para la docencia e

investigación debidamente acreditadas. En tanto la de Consulto es para aquellos

profesores regulares, Titulares, Asociados y Adjuntos que posean condiciones

destacadas para la docencia e investigación y hayan alcanzado el límite de edad en

el ejercicio de sus funciones. La calidad y las condiciones -tiempo máximo de

•
.

.
.

ti: "
iTTk. ±

»rr 2 E•

a

2/3



Resolución de Consejo Directivo 244 / 2023 - EXA -UNSa

EXP 239/2023 - Solicitud de Designación como Profesor Emérito en la categoría

Consulto - Mag. Eudosia DIAZ

De: EXACTAS-Dirección de Docencia

Salta,

08/05/2023

designación, dedicación y remuneración- del Profesor Emérito o Consulto son

reglamentadas por el Consejo Superior. La propuesta para la designación de

Profesor Emérito o Consulto la realiza el Consejo Directivo de la respectiva

Facultad y la resuelve el Consejo Superior. La designación en categoría de

Profesor Emérito o Consulto está reservada para aquellos Profesores cuya

actividad haya significado un reconocido aporte a la Universidad. Los profesores

Eméritos y Consultas están dedicados a tareas de asesoramiento, investigación,

formación de discípulos y, eventualmente, a la docencia. Pueden formar parte de

cualquier órgano de gobierno de la Universidad. "

Que la Comisión de Docencia e Investigación, en su despacho de fecha
22/11/2022, aconseja Solicitar al Consejo Superior de la Universidad, la
designación de la Mag. Eudosia Natividad Díaz como Profesor Extraordinario de
esta Universidad, en la categoría de Consulto.

Que el Consejo Directivo, en su sesión ordinaria del 26/07/2017, resuelve
aprobar por mayoría el despacho de la Comisión de Docencia e Investigación.

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

R E S U E LV E:

ARTÍCULO 1 º: Proponer al Consejo Superior, la designación como Profesor
Extraordinario en la categoría de Consulto a la Mag. Eudosia Natividad DÍAZ, en
virtud de su destacada trayectoria y compromiso con esta Unidad Académica,
en el marco de los art. 27º y 28 del Estatuto de la Universidad Nacional de Salta.

ARTICULO 2º .- Hágase saber a la Mag. Eudosia Natividad DÍAZ, a los
Departamentos Docentes, a las Secretarías de esta Facultad, a la Dirección
General Administrativa Académica, a la Dirección General Administrativa
Económica, a la Sede Regional de Metán - Rosario de la Frontera y a la Sede
Regional Orán. Publíquese en cartelera, en página web y boletín oficial.
Cumplido, siga al Consejo Superior a los efectos previstos en el artículo
precedente.

MPC fas
~

/ ',i . º«'
¿ u »ftg $

sp e]andra Paola d~ Olnfl> \1~ t ¡,
Secretaria de Coordinación Institucional \\g %
Fita& é ceniascts-6Ns» 'a,, cse{­

Cu:c1
Mag. GUSTAVO DANIEL GIL

DECANO
FACULTAD DE CS. EXACTAS - UNSa

3/3


